
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 22/01/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 dicembre 2013, n. 2449
 
Approvazione Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Ancitel Energia e Ambiente s.r.l. (Ancitel E & A)
per la condivisione di banche dati relative alla raccolta ed al recupero dei rifiuti da imballaggio.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
competente Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e confermata dal dirigente dello stesso, riferisce quanto
segue.
 
PREMESSO CHE:
- la Direttiva 98/2008 prevede, all’art.11.c.2, la fissazione a livello dei singoli Stati membri di obiettivi di
effettivo recupero ottenuto dai rifiuti raccolti in modo differenziato;
- l’andamento della raccolta differenziata dei rifiuti da imballaggio nella Regione Puglia, pur avendo
registrato consistenti incrementi nel corso degli ultimi anni, è attestata ad un livello non ancora conforme
agli obiettivi di legge fissati dall’art.205 del D. Lgs.152/2006;
- la L.R. 36/2009 che istituisce presso il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia
l’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti che:
a) provvede a monitorare l’andamento della produzione, raccolta, raccolta differenziata, recupero e
smaltimento dei rifiuti urbani in atto nel territorio regionale, compresi i costi relativi;
b) verifica lo stato di attuazione degli obiettivi di raccolta differenziata e delle realizzazioni impiantistiche
previste dalla legislazione vigente e dal piano regionale dei rifiuti;
c) provvede a monitorare l’andamento della produzione dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, le
connesse modalità di recupero e/o smaltimento, nonché il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla
vigente pianificazione regionale;
d) approfondisce l’elaborazione dei dati statistici e conoscitivi in materia di raccolta, gestione,
trasformazione e utilizzo dei rifiuti, mediante la costituzione e la gestione di una banca dati;
e) realizza il censimento dei soggetti gestori dei servizi e dei relativi dati dimensionali, tecnici e finanziari
di esercizio. definite all’art. 10 c.3 della medesima.
- con Delibera del Consiglio regionale n. 204/2013 è stato approvato il Piano di Gestione di Rifiuti Urbani
della Regione Puglia (PRGRU), che ha tra i propri obbiettivi quello di incrementare le attività
effettivamente volte al recupero e all’ottimizzazione del ciclo gestionale delle diverse frazioni di rifiuto da
imballaggio recuperabile.
 
CONSIDERATO CHE:
- ANCI e CONAI hanno stipulato l’Accordo di Programma Quadro per la raccolta ed il recupero dei rifiuti
di imballaggio per gli anni 2009-2013, che regolamenta gli aspetti tecnici ed economici per la raccolta ed
il conferimento degli imballaggi conferiti al servizio pubblico;

1



- Ancitel E&A offre progettualità e promuove soluzioni innovative in campo energetico e ambientale,
attraverso lo scambio e la condivisione di buone esperienze tra le Pubbliche Amministrazioni locali,
regionali ed Enti territoriali svolgendo in particolare attività di ricerca, promozione, informazione,
formazione, sviluppo ed erogazione di servizi di assistenza.
- Ancitel E&A, in attuazione di quanto previsto dall’Accordo ANCI-CONAI, è stata incaricata di realizzare
e gestire, tramite la creazione di una Banca Dati, un sistema di monitoraggio dell’attività di raccolta e
recupero dei rifiuti di imballaggio, affiancando e sostenendo le Pubbliche Amministrazioni nella gestione
operativa delle diverse attività, funzioni e compiti istituzionali con l’obiettivo di migliorare i servizi erogati.
- a seguito della deliberazione del Comitato di Coordinamento ANCI-CONAI del 3 maggio 2012 è stata
data la possibilità di divulgare ai soggetti istituzionali (Province, Regioni) che ne facciano richiesta i dati
trasmessi alla Banca Dati ANCI-CONAI limitatamente al proprio territorio di competenza.
 
CONSIDERATO INOLTRE CHE:
- Il Rapporto Ambientale del PRGRU della Regione Puglia definisce, al capitolo 9, una serie di indicatori
da monitorare attraverso “Progetti / attività sviluppati nel territorio attraverso consorzi o reti di imprese”,
“Strumenti e iniziative finalizzati a mettere in condivisione risultati di ricerche, tecnologie e buone prassi”
nonché il monitoraggio dei quantitativi di carta, vetro, plastica, legno, metalli e RAEE raccolti in modo
differenziato.
- Il PRGRU è uno strumento dinamico e il monitoraggio dei suddetti indicatori consentirà di verificare
l’attuazione del Piano e dei programmi, di individuarne tempestivamente gli effetti negativi e di
individuare le misure correttive del caso;
- L’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti deve provvedere a monitorare l’andamento della
produzione, raccolta, raccolta differenziata, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani in atto nel territorio
regionale, verificare lo stato di attuazione degli obiettivi di raccolta differenziata e approfondire
l’elaborazione dei dati statistici e conoscitivi in materia di raccolta, gestione, trasformazione e utilizzo dei
rifiuti, mediante la costituzione e la gestione di una banca dati;
- Nelle more dell’emanazione di un metodo nazionale sul calcolo della percentuale di raccolta
differenziata la Regione Puglia ha emanato LR 23/2007, LR 38/2011 e LR 24/2012.
 
RITENUTO CHE:
- nel campo specifico della raccolta dati inerente la produzione e gestione dei rifiuti urbani effettuata da
Ancitel E&A e da Regione Puglia, sia possibile individuare modalità che consentano una
razionalizzazione nella raccolta ed elaborazione dei dati di interesse, e permettano, attraverso la
condivisione delle informazioni rispettivamente gestite, l’ottimizzazione delle attività di analisi sui flussi di
rifiuti di imballaggio prodotti ed avviati a recupero;
- la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa tra Regione Puglia ed Ancitel Energia e Ambiente Srl possa
ottimizzare l’utilizzo delle esistenti banche dati relative ai dati di raccolta differenziata dei Rifiuti Urbani
ed in particolare dei rifiuto da imballaggio recuperabile, permettendo di monitorare più efficacemente la
riduzione della produzione dei rifiuti e garantendo il principio di trasparenza di cui al D.lgs. 14 marzo
2013 n.33 e l’accesso del pubblico alle informazioni ambientali di cui al Decreto Legislativo 19 agosto
2005, n. 195;
- la stipula del predetto Protocollo d’intesa possa rappresentare lo strumento più idoneo per realizzare
forme di cooperazione basate sullo scambio delle rispettive conoscenza sulla materia, ed iniziative da
realizzare attraverso una collaborazione allargata anche ad altri soggetti portatori di interesse,
consentendo all’Osservatorio regionale sulla gestione dei rifiuti di disporre di un ulteriore strumento per
le valutazioni di propria competenza.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

2



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù dell’articolo 4 co. IV,
lett.a) e k) della L.R. n.7/1997, dell’art. 44 co. IV della L.R. 7/2004.
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e
Bonifica, nonché dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione la tutela e la sicurezza
ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Ancitel Energia e Ambiente Srl per
la condivisione delle rispettive banche dati relative alla raccolta ed al recupero dei rifiuti da imballaggio,
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando mandato
all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro di procedere alla relativa sottoscrizione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito internet
 http://ecologia.regione.puglia.it/.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


